
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
«ДАГЕСТАНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ГБУ ДПО РД «ДИРО»
367027, г.Махачкала, ул. Генерала Магомедтагирова (Казбекова), 159, тел. 64-60-65, e-mail: diykpkrd(a)niail.ru

« 1А» _____ 2023 г. № 9G-O

ПРИКАЗ

О проведении Республиканской викторины
среди педагогов на выявление лучших знатоков истории, 
культуры и традиций народов Дагестана

В соответствии с государственным заданием ДИРО на 2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о Викторине согласно приложению (Приложение 1).
2. Возложить ответственность за организацию и подведение итогов 

заключительного этапа Республиканской викторины среди педагогов на 
выявление лучших знатоков истории, культуры и традиций народов Дагестана 
12 мая 2023 г. Центру развития общего образования (далее - Викторина) 
(Джамалов М.Б.).

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2) и жюри Викторины 
(Приложение 3).

4. Финансово-экономическому управлению (Хаттаев Р.М.) осуществить 
финансирование расходов, связанные с мероприятием в соответствии со сметой 
(Приложение 4).

5. Отделу информационно-технического сопровождения деятельности ПРО 
разместить всю необходимую информацию на официальном сайте ДИРО и 
обеспечить техническое сопровождение мероприятия.

6. Пресс-секретарю обеспечить информационное сопровождение мероприятия 
на официальном сайте ДИРО (Курбанова Р.Р.).

niail.ru


2

7. Заведующему типографического комплекса (Мурадисов Г.М.) осуществить 
тиражирование конкурсных документов.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор Г. Ахмедова



3
Приложение № 1 

к приказу ГБУ ДПО РД «ДИРО» 
от « I’V » ________2023 г. № -<5

Положение
о проведении Республиканской викторины среди педагогов на выявление 

лучших знатоков истории, культуры и традиций народов Дагестана

I. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет цели, задачи, условия, сроки и 

порядок организации и проведения республиканской викторины на выявление 
лучших знатоков истории, культуры и традиций народов Дагестана среди 
педагогов (далее - Викторина). Викторина проводится в соответствии с 
государственным заданием ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 
образования» на 2023 год.

1.2. Учредителем и организатором Викторины является ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития образования» (далее - ДИРО).

1.3. Партнером проведения заключительного этапа Викторины выступает 
Центр интеллектуального развития «Идальго».

1.4. Общее руководство подготовкой и проведением Викторины 
осуществляет Организационный комитет Викторины (далее - Оргкомитет) и 
ДИРО.

1.5. Информационно-методическое сопровождение организации и 
проведения Викторины осуществляется на официальном сайте ДИРО.

II. Цель и задачи Конкурса
2.1. Викторина проводится в целях приобщения педагогов 

общеобразовательных организаций Республики Дагестан к истории, культуре и 
традициям народов Дагестана.

2.2. Задачи проведения Викторины: развитие интереса, уважения и 
бережного отношения к культуре, к национальным традициям своего края; 
укрепление межнациональных связей и развитие мультикультурализма у 
педагогов.

III. Участники Викторины
3.1. Викторина проводится среди педагогов-знатоков истории, культуры и 

традиций народов Дагестана государственных, муниципальных и 
негосударственных общеобразовательных организаций Республики Дагестан.



4
В Викторине могут принять участие учителя любой предметной области, 

проявляющие любовь к истории, культуры и традиций народов Дагестана 
государственных, муниципальных и негосударственных общеобразовательных 
организаций Республики Дагестан.

3.2. В финале республиканской Викторины принимают участие команды, 
занявшие 1 место в зональном этапе республиканского конкурса.

IV. Сроки и организация проведения зонального и 
республиканского этапа Конкурса

4.1. Викторина проводится в три этапа:
1- й этап - отборочный, проводится в МО РД. Сроки проведения - с 24 

апреля по 26 апреля 2023 г.;
2- й этап - зональный 5 мая 2023 г.;
3- й этап - финальный 12 мая 2023 г.;
В зональном этапе Викторины могут принять участие не более 2 

кандидатов от одной образовательной организации. Отбор кандидатов для 
участия в зональном этапе конкурса проводится муниципальным образованием 
самостоятельно в соответствии с Положением республиканской Викторины.

- первая зона (Агульский, Ахтынский, Акушинский, Дахадаевский, 
Дербентский, Докузпаринский, Кайтагский, Курахский, Левашинский, 
Магарамкентский, Рутульский, Сулейман-Стальский, Сергокалинский, 
Табасаранский, Хивский районы, города Дербент и Дагестанские Огни) - место 
проведения г. Дербент МБОУ «СОШ №20» 5 мая 2023 г. Контактное лицо: 
Аскерова Ума Юсуфовна Начальник отдела общего и дошкольного 
образования Управления образования г. Дербента, электронная почта: шпа- 
guo@mail.ru: тел:89280613949.

- вторая зона (Ахвахский, Ботлихский, Кизлярский, Ногайский, 
Тарумовский, Тляратинский, Унцукульский, Хунзахский, Цумадинский, 
Цунтинский, Чародинский, Шамильский, Хасавюртовский районы, Бежтинский 
участок, города Кизляр, Хасавюрт, Южно-Сухокумск, ГКУ РД «ЦОДОУЗОЖ») 
- место проведения Хасавюртовский район МКОУ «Кандауральская СОШ» 5 
мая 2023 г. Контактное лицо: Ханакаева Анжела Александровна методист 
Управления образования МО «Хасавюртовский район», электронная 
no4Ta:anzhella.hanakaeva@yandex.ru; тел.:8928-589-01-60

- третья зона (Бабаюртовский, Гергебильский, Гумбетовский, Гунибский, 
Буйнакский, Казбековский, Карабудахкентский, Каякентский, Кизилюртовский, 
Кумторкалинский, Кулинский, Новолакский, Лакские районы, города 

mailto:guo@mail.ru
mailto:anzhella.hanakaeva@yandex.ru


5
Махачкала, Буйнакск, Избербаш, Каспийск, Кизилюрт) - место проведения г. 
Каспийск МБОУ «СОШ №12» 5 мая 2023 г. Контактное лицо: методист 
Управления образования г. Каспийска Асаду ева Патимат Будаевна, 
электронная no4Ta:patimat.asadueva@mail.ru, тел.:89637951863.

Для участия в зональном этапе викторины участникам необходимо 
отправить заявку не позднее 28 апреля 2023 года (включительно).

3-й этап - финал республиканский, проводится в г. Махачкала на базе ГБУ 
ДПО РД «Дагестанский институт развития образования». Срок проведения 
заключительного этапа - 12 мая 2022 г.

В финале республиканской Викторины принимают участие команды, 
занявшие 1,2 и 3 места в зональном этапе викторины.

4.2. Руководители муниципальных органов управления образованием, 
определяют ответственное лицо по проведению Викторины, доводят до 
сведения руководителей образовательных организаций о проведении 
Викторины, формируют состав жюри муниципального этапа по проведению 
Викторины и проверке работ. Общеобразовательным организациям, 
подведомственным Минобрнауки РД, а также негосударственным 
общеобразовательным организациям необходимо принять участие в 
отборочном этапе в соответствии с территориальной принадлежностью 
организации в соответствующем муниципальном образовании РД.

4.3. Условия и порядок проведения муниципального этапа: для отбора на 
зональный этап Викторины участники представляют эссе по истории, культуры 
и традиций народов Дагестана «Мой родной край» в муниципальный орган 
управления образованием. От каждой образовательной организации на 
муниципальный этап принимается только одна работа победителя.

При оценивании работы учитывается следующее:
- работа должна быть авторской, то есть не должна частично или 

полностью использовать работы других авторов;
- понимание участником проблемы, содержащейся в выбранной им теме 

эссе;
- соответствие текста эссе выбранной теме;
- личностный характер восприятия проблемы и ее осмысление (эссе 

должно содержать личное мнение автора по проблеме);
- аргументация своей точки зрения с опорой на жизненные факты и 

личный социальный опыт;
- внутреннее смысловое единство, согласованность ключевых тезисов и 

утверждений, непротиворечивость личностных суждений;

mailto:patimat.asadueva@mail.ru


6
- эссе должно быть изложено простым, общедоступным языком с 

соблюдением языковых норм;
- грамматические, пунктуационные и стилистические ошибки не 

приветствуются;
- объем эссе не более 3 печатных страниц.
4.4. На зональный этап Викторины от муниципалитета принимается одна 

команда в составе 6 участников, ставший абсолютным победителем 
отборочного этапа.

4.5. Прием заявок на финал республиканского этапа Викторины 
осуществляет Центр развития общего образования ДИРО (кабинет № 215) в 
срок до 11 мая 2023 г., контактное лицо: старший методист Центра развития 
общего образования ДИРО Магарамова Шекерханум Арифовна, электронная 
почта: alibekovmi@dagiro.ru; тел.: 8989-652-92-27; 8988-432-03-01).

Данные об участниках команды направляются в электронном виде: 
сопроводительное письмо из муниципального органа управления образованием 
(Приложение № 1); заявка на участие в Викторине. Все поля в заявке 
обязательны для заполнения. Заявка должна быть заполнена в формате .doc или 
.docx (Приложение № 2).
4.6. Для участия необходимо представить:

- визитную карточку команды (название, девиз, знаки отличия, форма).

V. Организация проведения заключительного этапа
5.1. Форма проведения: Игра-викторина состоит из двух раундов для 

команд-участниц.
1 раунд - отбор команд для участия Викторине разыгрывается жребием (в 

каждой команде по шесть человек).
2 раунд - работа команд Викторины (интеллектуальная игра)
5.2. Викторина состоит из семи туров, каждый тур содержит по шесть 

карточек с вопросами различной тематики.
5.3. Вопросы Викторины представляют собой совершенно разные области 

знаний, касающихся истории, культуры, традиций народов Республики 
Дагестан: от самых известных фактов до логических загадок.

5.4. Участники должны дать точные ответы на вопросы, записав их на 
листе бумаги.

VI. Критерии оценки ответов на вопросы викторины
6.1. Правильность ответов, полнота и глубина раскрытия вопроса.
6.2. Грамотность и логичность изложения.
6.3. За каждый ответ на вопрос викторины присуждается от 0 до 1 балла:

mailto:alibekovmi@dagiro.ru


7
6.4.1. Если ответ неправильный или на него нет ответа, то выставляется О 

баллов.
6.4.2. Если ответ частично правильный, то выставляется 0,5 балла.

6.4.3. Если ответ полностью правильный, то выставляется 1 балл.

VII. Подведение итогов и награждение
7.1. Для оценки ответов на вопросы викторины формируется жюри.
7.2. Победитель определяется из числа команд, набравших наивысший 

суммарный балл за все туры Викторины по рейтингу и занявшие первое, второе 
и третье место

7.3. В случае равенства очков лучшая команда определяется по 
количеству бонусных баллов.

7.4. Все члены команды победителей и призеров получают дипломы 
ДИРО и памятные подарки. Остальные участники Викторины получают 
сертификаты участника.

7.5. Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на 
офицальном сайте ДИРО.

VIII. Время и место проведения заключительного этапа
8.1. Заключительный этап проводится: 12 мая 2023 года
8.2. Начало мероприятия: в 10:00 МСК
8.3. Место проведения: ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 

образования», г. Махачкала, ул. Магомедтагирова 159, актовый зал, 2 этаж.



8

Приложение 1 
к Положению о Республиканской викторине среди педагогов на выявление 

лучших знатоков истории, культуры и традиций народов Дагестана

Сопроводительный лист об участии на республиканском этапе викторины 
среди педагогов на выявление лучших знатоков истории, культуры и 

традиций народов Дагестана

Наименование (полное) муниципального образования

ФИО 
участников 

команды

Полное название 
образовательной 

организации

Название 
команды

Итоговый балл
за эссе

Председатель Жюри________ __________
подпись расшифровка подписи



9

Приложение 2 
к Положению о Республиканской викторине среди педагогов на выявление 

лучших знатоков истории, культуры и традиций народов Дагестана

Заявка на участие на республиканском этапе викторины среди педагогов 
на выявление лучших знатоков истории, культуры и традиций народов 

Дагестана

С условиями викторины ознакомлен(ы) и согласен(ны).

1. Фамилия, имя, 
отчество участника
2. Полное название 
образовательной 
организации
3. Специальность
6. Телефон 
мобильный 
участника
7. Адрес 
электронной почты

Подпись участника Конкурса

Подпись начальника управления 
образованием/руководителя организации

(ФИО)

(ФИО)


